
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718370

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 marzo  2017, n. 363
Fondo di Intervento Integrativo di cui al D.Lgs. n. 68/2012 (già legge n. 390 del 02/12/1991) - Anno 2015. 
Applicazione al bilancio d’esercizio 2017 della quota vincolata del risultato di ministrazione presunto al 
31/12/2016 ed autorizzazione spazi finanziari.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. Sebastiano Leo, d’intesa con l’Assessore al Bilancio Avv. Raffaele 
Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, 
interventi per lo sviluppo delle Università pugliesi, ricerca e innovazione”, condivisa dal relativo Dirigente, 
confermata e fatta propria dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue.

Premesso che l’art. 16, comma 4, della legge 02/12/1991, n. 390, istituisce il Fondo integrativo nazionale 
per la concessione dei prestiti d’onore;

Considerato che l’art. 1, comma 89, della legge 23/12/1996, n. 662, consente la destinazione di tale fondo 
anche all’erogazione delle borse di studio previste dall’art. 8 della citata legge n. 390/1991;

Rilevato che in materia è intervenuto il D. Lgs. n. 68 del 29/03/2012, le cui disposizioni hanno effetto a 
decorrere dall’anno accademico 2012/2013 ai sensi dell’art. 23, comma 3, dello stesso decreto;

Visti:
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni;
- la Legge 24 dicembre 2012, n. 243, recante disposizioni per l’attuazione del principio del pareggio di bilan-

cio;
- la L.R. n. 41 del 30/12/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 e plu-

riennale 2017-2019;
- la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale;
- la Delibera n. 130 del 07/02/2017 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazio-

ne presunto dell’esercizio 2016 sulla base dei dati contabili preconsuntivi previa verifica dell’importo delle 
quote vincolate;

Rilevato che la Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Forma-
zione Superiore del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con nota prot. n. 28620 del 
02/12/2016, ha comunicato che, con Decreto Dirigenziale n. 3083 del 25/11/2016, è stata disposta l’eroga-
zione di € 6.848.070,60 a titolo di saldo della quota spettante del Fondo di Intervento Integrativo per l’anno 
2015;

Preso atto che il Servizio Entrate della Sezione Bilancio e Ragioneria, con nota n. A00_116/18821 del 
15/12/2016, assunta al protocollo della Sezione al nr. 7796 del 22/12/2016, ha comunicato che la somma di 
€ 6.848.070,60 risulta regolarmente accreditata in favore della Regione e che il Tesoriere ha emesso il prov-
visorio di entrata n. 5124/2016, con conseguente emissione della reversale n. 12410/16 imputata al capitolo 
2039000/16 (“Assegnazioni statali per ripartizione del fondo di intervento integrativo per la concessione dei 
prestiti d’onore e l’elargizione di borse di studio”), privo di stanziamento;

Rilevato che:
- le modalità temporali di comunicazione ed accredito delle predette somme non hanno consentito di effet-

tuare le registrazioni contabili, ivi compreso l’impegno di spesa, nell’esercizio finanziario 2016; 
- la predetta somma costituisce entrata vincolata destinata alla copertura di spese che non sono state im-

pegnate ed è confluita nella quota vincolata dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2016 da applicare 
all’esercizio 2017 per consentire il relativo utilizzo per la finalità cui è destinata per legge;

- l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, da impiegare per la reiscrizione di somme 
vincolate per complessivi € 6.848.070,60, è necessaria per garantire la prosecuzione di attività soggette a 
termini o scadenze, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, ed in particolare per il pa-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18371

gamento delle borse di studio agli aventi diritto utilmente collocati nelle graduatorie dell’Adisu-Puglia; 
Rilevato che l’applicazione al bilancio di esercizio 2017 di parte della quota vincolata del risultato di 

amministrazione al 31/12/2016, derivante dal menzionato trasferimento da parte del MIUR del Fondo 
Integrativo Statale con specifica destinazione alla concessione delle borse di studio di pertinenza, è atto 
necessitato ma occorre tenere conto degli effetti ai fini degli equilibri di bilancio 2017;

Ravvisata, tuttavia, la necessità di dover applicare al Bilancio di Previsione 2017 parte della quota vin-
colata del risultato di amministrazione al 31/12/2016, per complessivi € 6.848.070,60, da utilizzare per la 
causale di cui trattasi;

Ritenuto necessario apportare, al bilancio di previsione 2017, le necessarie e conseguenti variazioni, 
con iscrizione di 6.848.070,60 sul capitolo 916025 mediante applicazione di pari importo dell’avanzo di 
amministrazione presunto al 31/12/2016;

Verificato che la menzionata applicazione dell’avanzo di amministrazione non altera gli equilibri di bi-
lancio, permanendo l’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti con la 
conseguente capacità di spesa;

Rilevato, altresì, che l’Assessore relatore, previa condivisione con l’Assessore al Bilancio, sentite le Dire-
zioni delle Sezioni interessate, nelle more dell’adozione del provvedimento generale che valuti comples-
sivamente le esigenze di spesa e, conseguentemente, stabilisca le priorità in relazione agli spazi finanziari 
disponibili, ha ritenuto sottoporre la questione alla Giunta Regionale al fine di adottare specifico provvedi-
mento che contenga l’autorizzazione, per la causale di cui trattasi, ad utilizzare spazi finanziari nel rispetto 
degli obiettivi di finanza pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art. 1, commi 465 
e 466, della Legge n. 232/2016;

Tenuto conto che il rinvio al provvedimento generale potrebbe provocare un ulteriore dilatazione dei 
tempi di erogazione delle borse di studio ed ogni ritardo arrecherebbe grave nocumento agli studenti uni-
versitari aventi diritto alle borse di studio;

Ritenuto dover autorizzare, a tal fine, l’utilizzo di spazi finanziari per € 6.848.070,60 al fine di consenti-
re l’impegno e la conseguente liquidazione in favore dell’Adisu-Puglia che erogherà la borsa di studio agli 
aventi diritto;

Dato atto, quindi, che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in 
termini di utilizzo degli finanziari rispettosi degli obiettivi di finanza pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del 
proprio saldo di cui all’art. 1, commi 465 e 466, della Legge n. 232/2016.

Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, comporta l’applicazione al bilancio di eser-

cizio 2017 di parte della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016, per un 
importo pari a € 6.848.070,60, con conseguente iscrizione di pari importo sul capitolo di spesa 916025 
Missione 4 — Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 7 — Diritto allo Studio; Titolo 1— Spese Correnti

La spesa di € 6.848.070,60, previa contabilizzazione di tale importo in termini di Competenza e di Cassa 
sul capitolo 916025, sarà impegnata e liquidata in favore dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio 
(Adisu Puglia) con obbligazione perfezionata nel 2017 e contestuale esigibilità nello stesso anno.

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finan-
ziari rispettosi degli obiettivi di finanza pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art. 
1, commi 465 e 466, della Legge n. 232/2016 e saranno all’occorrenza detratti da quelli complessivamente 
disponibili.

Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla 
L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k);

L’Assessore relatore, d’intesa con l’Assessore al Bilancio Avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risul-
tanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718372

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. 
Sebastiano Leo, e dell’Assessore al Bilancio Avv. Raffaele Piemontese;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa, qui richiamato per costituirne parte integrante:
1. Approvare la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, e dell’Assessore al 

Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, che qui si intende integralmente richiamata, condividendo la priorità 
di cui trattasi;

2. Prendere atto dell’erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
dell’importo di € 6.848.070,60, quale a titolo di saldo della quota spettante del Fondo di Intervento Inte-
grativo per l’anno 2015, non impegnato ma accreditato in favore della Regione ed incamerato mediante 
provvisorio di entrata n. 5124/2016 della Tesoreria regionale e conseguente reversale n. 12410/16, im-
putata al capitolo 2039000/16, (“Assegnazioni statali per ripartizione del fondo di intervento integrativo 
per la concessione dei prestiti d’onore e l’elargizione di borse di studio”) privo di stanziamento, giusta co-
municazione del Servizio Entrate n. AOO_116/18821 del 15/12/2016, assunta al protocollo della Sezione 
Istruzione e Università al nr. 7796 del 22/12/2016;

3. Dare atto che il predetto importo, contabilizzato come Entrata vincolata destinata alla copertura di Spese 
che non sono state impegnate nello stesso esercizio, è confluita nella quota vincolata dell’avanzo di am-
ministrazione al 31/12/2016, da applicare all’esercizio 2017 per consentirne il relativo utilizzo;

4. Prendere atto dell’avvenuta preliminare determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’e-
sercizio 2016, giusta D.G.R. n. 130/2017;

5. Dare atto, ai sensi dell’art. 42, comma 9, del D.Lgs. n. 118/2011, che la quota vincolata del risultato di 
amministrazione presunto non è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione;

6. Applicare al bilancio di esercizio 2017, in forza di quanto sopra, la quota vincolata del risultato di ammi-
nistrazione presunto al 31/12/2016, per un importo pari a € 6.848.070,60, per la finalità innanzi indicata, 
mediante iscrizione di pari importo sul capitolo di spesa 916025;

7. Disporre la contestuale variazione degli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2017 e del Bilancio Finan-
ziario Gestionale;

8. Dare atto che l’approvazione del presente provvedimento rispetta ed assicura la permanenza degli equili-
bri di bilancio nonché i vincoli di destinazione;

9. Approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente provvedimento;

10. Incaricare il Servizio Bilancio alla trasmissione al Tesoriere regionale del prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, allegato E/1, conseguentemente all’approvazione della presente deli-
berazione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18373

11. Autorizzare, per consentire la predisposizione con sollecitudine dei relativi atti di impegno e di liquida-
zione della citata somma all’ADISU Puglia che erogherà le Borse di Studio agli studenti aventi diritto, il 
corrispondente spazio finanziario di € 6.848.070,60, che sarà poi detratto da quello complessivamente 
disponibile, nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di 
cui all’art. 1, commi 465 e 466, della Legge n. 232/2016;

12. Autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili di competenza;

13. Disporre che ai conseguenti adempimenti amministrativi provvederà il dirigente della Sezione Scuola, 
Università e Ricerca;

14. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718374


